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Tilsynsrapport 
1 Innledning 
Finanstilsynet gjennomførte stedlig tilsyn 24. – 25. november 2025 med Tolga-Os Sparebank (org. 
nr. 816 793 432). Formålet med tilsynet var primært å belyse og vurdere bankens interne 
virksomhetsstyring og operasjonelle risiko, kredittrisiko, herunder tapsvurderinger iht. IFRS 9 samt 
likviditets- og finansieringsrisiko.  

Denne tilsynsrapporten bygger på Finanstilsynets foreløpige rapport fra 23. januar 2026 og styrets 
tilsvar fra 17. februar 2026. 

2 Finanstilsynets oppsummering 
Finanstilsynet har gjennom det stedlige tilsynet avdekket noen svakheter i Tolga-Os Sparebanks 
virksomhetsstyring, risikostyring og rapporteringsrutiner. Banken har hatt sterk utlånsvekst og 
ambisiøse vekstmål uten tilstrekkelig vurdering av kapitalbehov, finansieringsstrategi eller risikoen 
for negativ seleksjon. Organiseringen og bemanningen av risikostyringsfunksjonen vurderes som 
svak, og risikorapporteringen til styret har ikke gitt et presist og fremoverskuende 
beslutningsgrunnlag. Det er påvist forbedringsområder i dokumentasjon av styrets vurderinger og 
diskusjoner, samt behov for en tydeligere håndtering av habilitet og uavhengighet. 

Videre er det identifisert behov for tydeligere eierskap til styrende dokumenter, mer utførlige 
vurderinger av risiko knyttet til et landsdekkende markedsområde og en mer systematisk 
oppfølging av store og utfordrende engasjementer. 

Tilsynet har også avdekket enkelte forbedringsområder i bankens likviditetsstyring. Banken har 
hatt noe svak oppfølging av sentrale nøkkeltall og indikatorer for likviditetsrisiko, herunder brudd på 
interne rammer uten tilstrekkelig oppfølging eller tiltak. Manglende løpende overvåking og 
avhengighet av eksterne aktører for rapportering og forvaltning har redusert bankens evne til å 
identifisere og håndtere likviditetsutfordringer på et tidlig stadium. 

Finanstilsynet noterer av styrets svar at banken allerede har iverksatt en rekke tiltak for å rette opp 
i svakhetene påpekt i tilsynsrapporten. 

3 Finanstilsynets vurderinger 

3.1 Virksomhetsstyring og operasjonell risiko 
Vurderingene i denne delen bygger på kravene til styring, kontroll og organisering av virksomheten 
slik de kommer frem av finansforetaksloven §§ 8-6, 13-5, 13-6 og 13-13. Det er videre lagt til grunn 
bestemmelser i CRR/CRD IV-forskriften §§ 35 og 38 om styrets ansvar for rammer, retningslinjer 
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mislighold og tap utenfor sitt naturlige markedsområde. Banken bør tydeliggjøre i sine 
styringsdokumenter hvordan denne risikoen håndteres, og vurdere om det er behov for å avgrense 
markedsområdet eller innføre særskilte tiltak for å sikre forsvarlig risikostyring og oppfølging av 
kunder utenfor bankens kjerneområde. 

3.1.7 Risikorapportering 
Risikorapporten benytter risikoklasser som ikke finnes i bankens system, og det er uklart hvilke 
risikonivåer som inngår under merkelappene «lav» og «høy» risiko for henholdsvis personmarked 
og bedriftsmarked. Det er motstrid mellom rapportens rammeoppfølging, hvor «høy» risiko 
defineres som risikoklasse 8–12 (inkludert misligholdte lån), og kredittpolicyen, som fastsetter 
rammen til risikoklasse 9–10 uten misligholdte lån og uten risikoklasse 8. Videre er det i rapporten 
uklart hvordan rammen for samlet andel utlån BM er beregnet, og det er avvik mellom rapportens 
overskrifter og innhold – for eksempel inngår misligholdte lån under overskriften «Største 
engasjement som ikke er misligholdt», mens risikoklasse 8, som skal inngå i høy risiko, ikke er 
med.  

Omtalen av migrasjon og kvalitetsutvikling er begrenset. Tabeller og grafer gir lite innsikt i 
utviklingen over tid, og det er i rapporten uklart om PD-beregningene inkluderer misligholdte 
engasjementer. Kommentarene til misligholdte lån er overfladiske og gir kun en kvartalsvis 
sammenligning uten dyptgående analyse av risiko. På flere områder er det vanskelig å få et godt 
innblikk i porteføljens utvikling basert på rapportens fremstilling. 

I tillegg fremstår ansvarsfordelingen mellom kredittsjef og risikostyringsfunksjonen som uklar. 
Kredittsjefs rapporteringsansvar ser ut til å overlappe med risikostyringsfunksjonens ansvar, jf. 
stillingsbeskrivelsen for risk manager som skal utarbeide kvartalsrapporter til styret om alle 
vesentlige risikoområder. Det er også påpekt at styret over tid har kommet med ønsker og krav til 
rapporteringen, uten at dette har blitt fulgt opp av risikostyringsfunksjonen.  

Finanstilsynet vurderer at dagens rapporteringspraksis ikke gir styret et presist og konsistent 
beslutningsgrunnlag. Uklar begrepsbruk og manglende trendanalyser øker risikoen for at 
vesentlige forhold ikke identifiseres eller følges opp. Overlappende ansvar mellom funksjoner kan 
svekke kvaliteten og effektiviteten i risikostyringen.  

Finanstilsynet forventer at banken reviderer risikorapportene slik at de inneholder tydelige 
definisjoner, konsistente rammeutnyttelser og analyser av migrasjon og utvikling over tid. 
Ansvarsfordelingen mellom kredittsjef og risikostyringsfunksjonen må klargjøres. Rapportene må 
samtidig finne en form, et format og et innhold som reflekterer styrets forventninger og gir et 
tilfredsstillende beslutningsgrunnlag. 

3.1.8 Watch-list og overvåking av risikoutsatte engasjementer 
I bankens nyetablerte retningslinje for identifisering av misligholdte engasjementer fremgår det 
under punkt 6 Rapportering at kredittsjef, i samarbeid med leder bedriftsmarked og leder 
personmarked, kvartalsvis skal rapportere oversikt over kunder merket UTP til bankens ledelse og 
styre. Rapporteringen skal inneholde oversikt over nye og friskmeldte UTP-kunder, og skal gjøres 
med utgangspunkt i bankens watch-list og kunder som allerede er UTP-merket. Finanstilsynet kan 
imidlertid ikke se at begrepet watch-list benyttes eller er definert i andre retningslinjer eller 
rapporter, og det foreligger ingen dokumentert praksis for bruk av en slik oversikt i bankens 
løpende risikostyring.  

Manglende definisjon og praktisk bruk av watch-list svekker bankens evne til å identifisere og følge 
opp engasjementer med forhøyet risiko på et tidlig stadium. En aktiv og tydelig definert watch-list 
kan være et reelt og godt styringsverktøy i overvåkingen av mulige problemengasjementer, og 
bidrar til strukturert oppfølging og rapportering til ledelse og styre. Uklare begreper og manglende 
forankring i rutiner og praksis kan føre til hull i rapporteringen og forsinket iverksetting av 
nødvendige tiltak.  
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Finanstilsynet forventer at banken foretar en vurdering av vergemålsinnskudd i sin 
likviditetsrisikostyring. Banken må sikre at risikoen ved innskuddene er tilstrekkelig omtalt i 
risikorapporter og styringsdokumenter, og at styret har oversikt over utviklingen. Finanstilsynet 
minner om at vurderingen av om et innskudd skal gis høyere uttaksfaktor i LCR skal gjøres på hele 
innskuddsmassen, også den delen som er dekket av en innskuddsgarantiordning. 

3.3.5 Løpende oppfølging av likviditetsrisiko 
Bankens likviditetsportefølje forvaltes av Sparebank 1 Markets, og banken mottar kun månedlig 
status og LCR-tall fra forvalteren. All innrapportering av likviditet til Finanstilsynet håndteres av 
lokalbanksamarbeidet. I det daglige følger banken i hovedsak likviditeten ved å overvåke 
oppgjørskontoen i DNB. Under tilsynet fremstod det som at banken i liten grad følger med på LCR 
intra-månedlig. Banken mottar også kun månedlig rapport om innskudd med binding som er varslet 
trukket ut. Dette innebærer at banken kan havne i en presset likviditetssituasjon mellom 
rapporteringstidspunktene uten å være forberedt. 

Manglende løpende overvåking av LCR og varslede uttak fra innskudd med binding indikerer 
svakheter i bankens likviditetsrisikostyring. Avhengighet av eksterne aktører for styring og 
rapportering, kombinert med månedlig oppfølging, gir begrenset mulighet til å identifisere og 
håndtere likviditetsutfordringer som oppstår intra-månedlig. Dette øker risikoen for at banken ikke 
har tilstrekkelig beredskap ved plutselige endringer i likviditetssituasjonen.  

Finanstilsynet forventer at banken etablerer rutiner for hyppigere overvåking av LCR og varslede 
uttak fra innskudd med binding, slik at likviditetsrisiko kan håndteres fortløpende. Banken må sikre 
at styret og ledelsen har tilstrekkelig oversikt over likviditetssituasjonen gjennom rapportering som 
gir et oppdatert og realistisk bilde, og ikke kun basert på månedlige statusrapporter. 

3.3.6 Oppdatering og rapportering av likviditetsstresstest   
I bankens policy for likviditetsrisiko fremgår det at likviditetsstresstesten skal oppdateres kvartalsvis 
i en normalsituasjon. I risikorapporten er imidlertid rammen for oppdatering satt til 12 måneder. 
Gjennomgangen viser at banken de siste årene tilsynelatende kun har oppdatert stresstesten årlig, 
til tross for policyens krav om hyppigere oppdatering. Under tilsynet erkjente banken selv at det har 
vært utfordringer med å få tallene til å stemme for stresstesten, men dette fremgår ikke tydelig når 
status og resultater presenteres i risikorapporten.  

Manglende samsvar mellom policy og faktisk praksis for oppdatering av likviditetsstresstesten 
svekker bankens evne til å overvåke og håndtere likviditetsrisiko på en tilfredsstillende måte. At 
banken har utfordringer med kvaliteten på stresstestingen uten at dette kommuniseres tydelig til 
styret, innebærer risiko for at styret ikke får et korrekt og oppdatert bilde av bankens 
likviditetsrisiko. Dette kan svekke grunnlaget for styrets vurderinger og beslutninger.  

Finanstilsynet forventer at banken sikrer samsvar mellom policy og faktisk praksis for oppdatering 
av likviditetsstresstesten, og at eventuelle utfordringer med kvaliteten på stresstestingen 
kommuniseres tydelig til styret. Banken må sørge for at stresstesten oppdateres i henhold til 
policyens krav, og at rapporteringen gir styret et korrekt og oppdatert beslutningsgrunnlag for 
vurdering av likviditetsrisiko. 

Vi ber foretaket sender kopi av tilsynsrapporten til revisor.      
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